
DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 72/295 del 19-12-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

 

COMUNE DI COLLEDARA 
(Provincia di Teramo) 

Via San Paolo, CAP 64042  tel. 0861.698877 c.f. 80004630671 

 

 

 

SETTORE UFFICIO TECNICO 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 

 

N°  72/295  DEL   19-12-2022 
 

 

ORIGINALE 

   
======================================================================== 
Oggetto:  
OGGETTO: PNRR- Fondo complementare Aree Sisma 2009-2016  Sub Misura A3.3. - 
Intervento di "INTERVENTO DI RIGENERAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLE 
AREE DESTINATE AD AREE COMMERCIALI IN ADIACENZA AL SANTUARIO DI SAN 
GABRIELE". Nomina commissione giudicatrice ai sensi dell'art.77 del d.lgs. 50/2016. 

  
======================================================================== 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO 
 

Visti: 

- il Decreto Sindacale n. 6 del 13/07/2022 di nomina di Responsabile del Settore Tecnico 
comunale conferito al Sindaco Ing. Manuele TIBERII; 

- la Delibera di Giunta Municipale n.45 del 20/06/2022 con la quale è stato approvato il progetto 
di fattibilità Tecnico-Economica redatto dall’Arch. Laura Costantini; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 80 del 18/11/2022 con la quale si è provveduto ad approvare, 
ad integrazione e parziale sostituzione della Deliberazione n. 45 il nuovo quadro economico 
rimodulato in aderenza alle previsioni di cui al D.L. 23 settembre 2022 n. 144 nonché alle 
disposizioni di cui all’Ordinanza del Commissario per l’emergenza Sisma 2016 n. 40/2022, come 
di seguito riportato: 

1 

  LAVORI       

a1 LAVORI    € 232.680,00   

a2 di cui ONERI PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA   € 16.077,67   

  IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA (a1- a2)   € 216.602,33   

  IMPORTO GENERALE DEI LAVORI € 232.680,00 

2 

  SOMME IN AMMINISTRAZIONE       

a IVA sui lavori (10% di A)   € 23.268,00   

b Spese Tecniche        

b1 Studio di Fattibilità tecnica ed economica   € 3.183,92   

b2 Progettazione definitiva ed esecutiva, coord. per la 
sicurezza in fase di progettazione 

  € 24.757,31   

b3 Direzione lavori, contabilità, Relazione sul conto finale e 
Certificato di Reg.Esecuzione 

  € 28.647,74   

b4 Spese Tecniche per il Collaudo Statico   € 0,00   

b5 Spese Tecniche per redazione Relazione Geologica   € 0,00   

c Prove geognostiche   € 0,00   



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 72/295 del 19-12-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

d Consulenza Archeologica   € 0,00   

e fondo art.113 d.lgs.50/2016 (2% di 1)   € 4.653,60   

f oneri prev.li su spese tecniche (4% di b1+b2+b3+b4)   € 2.263,56   

g oneri prev.li su consulenza geologica (5% di b5)   € 0,00   

h iva su spese tecniche ed oneri prev.li (22% di 
b1+b2+b3+b4+f+g) 

  € 12.247,09   

i iva su prove geognostiche (22% di c)   € 0,00   

l contributo Anac   € 375,00   

g imprevisti   € 417,90   

  IMPORTO TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE 
  

  

€ 99.814,12 

    TOTALE GENERALE DI QUADRO ECONOMICO (1 + 2) 
  
  

€ 332.494,12 

 

- la determinazione a contrarre n. 274 del 01/12/2022 con cui si avviavano, avvalendosi della 
piattaforma telematica di ASMEL Consortile s.c.a r.l. – ASMECOMM, le procedure di gara per 
l’affidamento dell’appalto integrato dell’intervento di  “INTERVENTO DI RIGENERAZIONE E 
RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLE AREE DESTINATE AD AREE COMMERCIALI IN ADIACENZA AL 
SANTUARIO DI SAN GABRIELE” mediante procedura negoziata, senza bando, [ai sensi dell’art. 
1 comma 2 lettera b) del Decreto Legge n. 76/2020 convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020 e 
modificato dall’art.51 comma 1, lett. a) numero 2) punto 2.2 del Decreto Legge n. 77/2021 
convertito in Legge 108 del 29 luglio 2021], con consultazione di cinque operatori economici, da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 
comma2 del D.Lgs 50/2016 nonché nel rispetto degli indirizzi forniti dalle Linee Guida n. 1 
“Indirizzi sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura ed ingegneria” per un importo a 
base di gara di € 257.437,31 di cui € 232.680,00 per lavori soggetti a ribasso d’asta ed € 
16.077,67 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 24.757,31 per servizi tecnici oltre 
oneri previdenziali ed IVA. 

DATO ATTO che con la lettera di invito e disciplinare di gara di cui al codice gara ID 11025 si stabiliva, 
altresì: 

- che le offerte dovevano pervenire, pena esclusione, entro le ore 20:00 del 18/12/2022, 
con le modalità previste dal bando e disciplinare di gara; 

- che si sarebbe proceduto all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

- che  la prima seduta di gara si sarebbe tenute c/o la Sede Comunale per il giorno 19/12/2022 
ore 9:00; 

- che l’appalto, come disposto negli atti di gara, sarebbe stato aggiudicato con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 
e s.m.i; 

- che stante la tipologia dell’intervento da realizzare ed il criterio di aggiudicazione previsto, la 
Stazione Appaltante ha espressamente previsto nel disciplinare di gara, la nomina di un seggio di 
gara che svolge anche le funzioni di commissione giudicatrice per la verifica e controllo della 
completezza e della correttezza formale della documentazione amministrativa e valutazione 
delle offerte tecniche. 

PRESO ATTO che entro il termine delle ore 20:00 del 18/12/2022 risulta pervenuto, tramite 
piattaforma telematica, un unico plico per la partecipazione alla presente procedura di gara, 
presentato da: 

- DI BONAVENTURA COSTRUZIONI SRL   p.iva/c.f. 02004440679 

 

VISTO il paragrafo 5.2 delle Linee guida ANAC n. 3 "nomina, ruolo e compiti del R.U.P. per 
l'affidamento di appalti e di concessioni" di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 ", approvate dal 
Consiglio dell'Autorità con deliberazione n. 1096 del 26/10/2016 ed aggiornate con deliberazione 
del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

VISTO l'art. 77 del Decreto Legislativo 50/2016 ed, in particolare il comma 1 che prevede, nel caso di 
aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, che la valutazione delle 
offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia affidata ad una Commissione Giudicatrice 
composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 77, comma 3, penultimo periodo, del precitato decreto “la stazione 
appaltante può, in caso di affidamento di contratti per i servizi e le forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35 e per i lavori di importo inferiore a un milione di euro o per quelli che non 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 72/295 del 19-12-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

presentano particolare complessità, nominare componenti interni alla stazione appaltante, nel 
rispetto del principio di rotazione”; 

VISTE le Linee guida n. 5 attuative del nuovo Codice degli Appalti “Criteri di scelta dei commissari di 
gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 
giudicatrici, approvate dal Consiglio dell'ANAC con delibera n. 1190 del 16/11/2016, aggiornate al 
D.Lgs. n. 56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 4 del 10/01/2018; 

DATO CHE, in virtù del combinato disposto di cui agli art. 1 , comma 1, lett. c) della Legge n. 55/2019 e 
8 c. 7 del D.L. n. 76/2020, ha sospeso l’operatività dell’Albo dei Commissari di gara di cui all’art. 77 
del D.Lgs. n. 50/2016 al 31 dicembre 2020, termine differito dall'art. 8, comma 7, della legge n. 120 
del 2020, poi dall'art. 52, comma 1, lettera a), legge n. 108 del 2021) al 30 giugno 2023, e che 
pertanto la nomina della commissione giudicatrice continua attualmente ad essere di esclusiva 
spettanza delle pubbliche amministrazioni secondo regole di organizzazione, competenza e 
trasparenza preventivamente individuate dalla stazione appaltante, ai sensi dall’art. 216, comma 12, 
del D.Lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO che, essendo scaduti i termini per la presentazione delle offerte, è necessario nominare 
una Commissione giudicatrice, nonché il seggio di gara, composta da n. 3 esperti;  

RITENUTO, quindi, di dover procedere alla nomina della commissione giudicatrice e del correlato 
seggio di gara, con lo scopo di valutare l’unica offerta pervenuta per la procedura di gara in oggetto, 
ai sensi dell'art.77 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., e che risulta così individuata: 

 Arch. Sandra DI GIUSEPPE, istruttore tecnico dell'Ufficio Tecnico comunale, in qualità di 

Presidente di Commissione; 

 Dott. Andrea VIRGILII, quale istruttore amministrativo direttivo dell’Ufficio Tecnico comunale, in 

qualità di segretario verbalizzante; 

 Avv. Valentina PAPA, quale istruttore amministrativo direttivo dell’Ufficio Sisma comunale, in qialità 

di componente interno. 
 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto e richiamare quanto espresso in premessa, 

2. di prendere atto che entro il termine delle ore 20:00 del 18/12/2022, stabilito con la lettera di 
invito e disciplinare di gara, risulta pervenuto, tramite piattaforma telematica di Asmel Consortile 
s.c.a r.l. - Asmecomm” (codice gara ID 11025), un unico plico per la partecipazione alla presente 
procedura di gara, presentato da: 

- DI BONAVENTURA COSTRUZIONI SRL   p.iva/c.f. 02004440679 

3. di dare atto che la prima seduta pubblica di gara per l’apertura e verifica della documentazione 
amministrativa sarà effettuata presso la Sede Comunale, il giorno 19/12/2022 ore 9:00. 

4. di procedere, per i motivi di cui in premessa, alla nomina della commissione giudicatrice e del 
correlato seggio di gara, con lo scopo di valutare l’unica offerta pervenuta per la procedura di gara in 
oggetto, ai sensi dell'art.77 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., e che risulta così individuata: 

 Arch. Sandra DI GIUSEPPE, istruttore tecnico dell'Ufficio Tecnico comunale, in qualità di Presidente 

di Commissione; 

 Dott. Andrea VIRGILII, quale istruttore amministrativo direttivo dell’Ufficio Tecnico comunale, in 

qualità di segretario verbalizzante; 

 Avv. Valentina PAPA, quale istruttore amministrativo direttivo dell’Ufficio Sisma comunale, in qialità 

di componente interno. 

5. di rendere nota la nomina della commissione giudicatrice mediante avviso pubblico da pubblicare sul 
sito web istituzionale del Comune di Colledara, all'indirizzo https://www.comune.colledara.te.it/ nella 
pagina Amministrazione Trasparente, sezione "bandi e contratti ". 

6. di dare atto che la data delle eventuali successive sedute pubbliche di gara saranno rese note 
mediante avviso pubblico da pubblicare sul sito web del Comune di Colledara, all'indirizzo 
https://www.comune.colledara.te.it/ nella pagina Amministrazione Trasparente, sezione "bandi e 
contratti ", nonché a mezzo Piattaforma telematica  ai concorrenti alla procedura di gara. 

7. di dare atto che il codice C.I.G. relativo alla presente procedura di gara è 9512941740 ed il codice 
C.U.P. C84E21003730001. 

La presente determinazione per quanto di rispettiva competenza viene trasmessa in pari data al 
Responsabile delle pubblicazioni all’Albo Pretorio online. 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 72/295 del 19-12-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

 

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
Colledara, lì                      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Tiberii Manuele 

 
======================================================================== 

REGOLARITA' CONTABILE 
 

 Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 
comma 5 del TUEL, parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la 

copertura finanziaria della spesa. 
 

Colledara, lì                            
Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Di Giacinto Romina 
 
 

======================================================================== 
Colledara, li                  Pubb. n. 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente 
determinazione nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni 
consecutivi(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n° 69). 

 
IL MESSO COMUNALE 

Polisini Franco 
  

======================================================================== 
In data 19-12-022  copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
[X] Sindaco 
[X] Segretario Comunale 
[X] Responsabile del servizio finanziario 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Tiberii Manuele 
 

======================================================================== 


